



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA

Processo nº **120/2025 SESAU/PMA**
Pregão Eletrônico SRP nº **9/2025.005 SESAU/PMA**

Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde – SESAU

Local de entrega: Conforme especificado no Anexo I – Termo de Referência do Pregão Eletrônico SRP nº 9/2025 - 005 **SESAU/PMA**.

No dia 25 de setembro de 2025, o Município de Ananindeua, por meio da Prefeitura Municipal de Ananindeua, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ANANINDEUA**, CNPJ: 11.941.767/0001-31, sediada na Tv. SN 21, Cidade Nova VI, Nº 18, Coqueiro, Ananindeua/PA, neste ato, representada pelo Secretária Municipal de Saúde Sra. DAYANE DA SILVA LIMA, e de outro lado a empresa **CASA SANTA COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.º 51.531.999/0001-36, nos termos do Decreto Municipal 1.835 de 20 e março de 2024 e demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico SRP nº 9/2025-005 SESAU/PMA, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual **AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE** para suprir as necessidades do almoxarifado, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais da Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua, por um período de 12 (doze) meses, especificados nos lotes discriminados no Termo de Referência, anexo no edital de licitação nº 9/2025-005, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

LICITANTE: CASA SANTA COMERCIO LTDA CNPJ/MF Nº: 51.531.999/0001-36 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.907.756-7 REPRESENTANTE LEGAL: Jorge Felipe Silveira de Moraes, CPF/MF: 028.138.862-89 Cargo: Sócio Administrador, RG: 7088159. 2ª via PC/PA. ENDEREÇO: PASSAGEM DOIS DE JUNHO, NUMERO 5, BELEM/PA, CASTANHEIRA. CEP: 66645-105 E-MAIL: casasantaltlda1@gmail.com TELEPHONE: (91) 3222-2222						
Item	Especificação	Marca/Modelo	Unidade	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
01	ÁCIDO PI LIMPEZA - ÁCIDO MURIÁTICO. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS:	BRANMIX	LITRO	10000	R\$ 7,60	R\$ 76.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML					
02	ÁGUA SANITÁRIA. ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML.	ECONOMICO	LITRO	40000	R\$ 4,62	R\$ 184.800,00
03	ÁLCOOL EM GEL - 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 500ML.	SANTA CRUZ	UND	30000	R\$ 6,71	R\$ 201.300,00
04	CLARIFICANTE PARA PISCINA: COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO APLICAÇÃO: PISCINA. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 1000ML	GENCO	LITRO	1000	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
05	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML P/ÁGUA - CAPACIDADE DE 180 ML, RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100	COPOPLAST	CAIXA	3000	R\$ 93,30	R\$ 279.900,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	UNIDADES. CAIXA COM 1000 UNIDADES					
06	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50 ML - CAPACIDADE DE 50 ML, RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 2000 UNIDADES	COPOPLAST	CAIXA	2000	R\$ 71,35	R\$ 142.700,00
07	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	PINHO SOL	UND	3000	R\$ 9,31	R\$ 27.930,00
08	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. EMBALAGEM: EMBALAGEM FRASCO COM 5 LITROS	PINHO SOL	UND	14000	R\$ 23,00	R\$ 322.000,00
09	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, INODORO, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANTE BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	CIF	UND	5000	R\$ 7,90	R\$ 39.500,00
10	DESENTUPIDOR DE PIA – ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO CURTO EM POLIETILENO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO, TIPO SANFONADO. VOLUME: 10 CM 3. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	BOMPACK	UND	1000	R\$ 9,28	R\$ 9.280,00
11	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO – ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E	VASSOURAS PARAENSE	UND	1000	R\$ 11,80	R\$ 11.800,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUÇÃO, TIPO SANFONADO. MEDIDAS: ALTURA 10 CM DIÂMETRO: 16 CM. MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 80CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE					
12	DESINFETANTE MULTIUSO - DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL E COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS PARA LIMPEZA GERAL. PLÁSTICA COM 1 LITRO.	YPE	LITRO	50000	R\$ 6,36	R\$ 318.000,00
13	DESODORANTE DE AMBIENTE AEROSOL - DESODORANTE/AROMA TIZANTE DE AMBIENTE, TIPO AEROSOL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS E BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: EMBALAGEM EM FRASCO DE 400 ML.	AR GRADAVEL	UND	5000	R\$ 14,00	R\$ 70.000,00
14	DESODORIZADOR SANITÁRIO - PEDRA SANITÁRIA GERMICIDA, BACTERICIDA PARA BANHEIRO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL., IMETRIL, BENXL, AMÔNIA. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS COM GANCHO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE DE 25G.	HARPIC	UND	40000	R\$ 3,75	R\$ 150.000,00
15	DETERGENTE LÍQUIDO - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO	YPE	UND	35000	R\$ 3,71	R\$ 129.850,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.					
16	ELEVADOR DE PH – BARRILHA - LEVE ACONDICIONADA, UTILIZADO PARA CORREÇÃO DE PH, APROPRIADO PARA PISCINAS E OUTROS. FORMATO: EM PÓ. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG.	GENCO	UND	900	R\$ 30,30	R\$ 27.270,00
17	ELEVADOR DE PH – LÍQUIDO - PURIFICADOR CLARIFICANTE DE PISCINAS – AUXILIA NA RETENÇÃO DE MICRO- PARTÍCULAS NO FILTRO DA PISCINA, PODE SER UTILIZADO NO TRATAMENTO PREVENTIVO, EVITANDO A TURBIDEZ DA ÁGUA DE SUA PISCINA, EFICIENTE CLARIFICANTE E AUXILIAR DE FILTRAÇÃO DA ÁGUA DE PISCINAS. FORMATO: LÍQUIDO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 5 LITROS.	GENCO	UND	1000	R\$ 46,25	R\$ 46.250,00
18	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA. ESPONJA DUPLA FACE, LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MACIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. MEDIDAS APROXIMADAS: 100MM X 71MM X 20MM.	LIMPABELA	UND	7000	R\$ 1,83	R\$ 12.810,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.					
19	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	ASSOLAN	PACOTE	5000	R\$ 3,13	R\$ 15.650,00
20	INSETICIDA EM SPRAY – ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTE. NO RÓTULO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE 300 ML.	SBP	UND	7000	R\$ 9,63	R\$ 67.410,00
21	LIMPA ALUMÍNIO – PARA USO GERAL, DESENVOLVIDO PARA DAR BRILHO AO ALUMÍNIO SEM UTILIZAR A ESPONJA DE AÇO. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, ETC. EMBALAGEM: EMBALADO EM FRASCO DE 500 ML.	ECONOMICO	UND	1000	R\$ 4,42	R\$ 4.420,00
22	LIMPA VIDROS - LIMPA VIDROS. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL AMÔNIA, TENSOATIVO ANIÔNICO, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM: EMBALADO EM FRASCO DE 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.	VEJA	CAIXA	10000	R\$ 47,90	R\$ 479.000,00
23	LUSTRA MÓVEIS 200ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PI APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, EMBALAGEM:	PEROBA	UND	8000	R\$ 8,51	R\$ 68.080,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	EMBALAGEM EM FRASCOS DE 200ML.					
24	REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO - REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/ BANHEIROS. EMBALAGEM: COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML.	VEJA	UND	8000	R\$ 9,33	R\$ 74.640,00
25	SABÃO EM BARRA -: SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME E FORMATO RETANGULAR. EMBALAGEM: PACOTE COM 05 UNIDADES PEQUENO DE 180G CADA.	YPE	PACOTE	20000	R\$ 8,10	R\$ 162.000,00
26	SABÃO EM PÓ - SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTES, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO E CORANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 400G	TIXAN	UND	50000	R\$ 6,88	R\$ 344.000,00
27	SAPONÁCEO - SAPONÁCEO EM PÓ,	SAPOLIO RADIUN	UND	6000	R\$ 4,16	R\$ 24.960,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	TIPO SAPÓLIO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPA ABRE- FECHA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 300 GRAMAS PEQUENO.					
28	SODA CÁUSTICA 300G - ESPECIFICAÇÃO: SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 300G.	BRADOC	UND	7000	R\$ 6,31	R\$ 44.170,00
29	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR - COM CAPACIDADE DE 100 LITROS, COM DRENO NA LATERAL. DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 799 MM LARGURA: 570 MM ALTURA: 416 MM APROXIMADAMENTE. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 100 LITROS	ISOPLAST	UND	2000	R\$ 88,00	R\$ 176.000,00
30	BALDE PLÁSTICO - BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 10 LITROS	PLASVALE	UND	1300	R\$ 11,20	R\$ 14.560,00
31	BALDE PLÁSTICO - BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 LITROS	VONDER	UND	1000	R\$ 16,00	R\$ 16.000,00
32	BALDE PLÁSTICO - BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO.	ARTLIMP	UND	1000	R\$ 21,75	R\$ 21.750,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 20 LITROS					
33	BALDE OVAL – KIT MOP - COM ESPREMEDOR DE MOP + MOP ÚMIDO, MICROFIBRA – PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE DE 14L, ESFREGÃO COM CABO DE 1,50M, CORES DIVERSAS. EMBALAGEM: 01 KIT	BETTANIN	KIT	1000	R\$ 47,15	R\$ 47.150,00
34	BORRIFADOR - BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO. FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO COM BICO - COR: TRANSPARENTE OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE COM CAPACIDADE PARA 500ML.	VONDER	UND	2000	R\$ 8,90	R\$ 17.800,00
35	CESTO DE LIXO TELADO - CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO TELADO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 15 L, DIÂMETRO 27,5 CM, ALTURA 29 CM APROXIMADAMENTE, COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	G PLASTICOS	UND	1437	R\$ 34,00	R\$ 48.858,00
36	CESTO DE PLÁSTICO - CESTO DE PLÁSTICO COM TAMPA, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 100 L, PARA ROUPA SUJA. COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	LAR PLASTICOS	UND	600	R\$ 94,99	R\$ 56.994,00
37	ESCOVA MULTIUSO - ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL: CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICO, COR	CONDOR	UND	5300	R\$ 5,20	R\$ 27.560,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA. MEDIDAS APROXIMADAS: 14 X 42CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 X 7 X 5CM PEQUENA					
38	ESCOVÃO PIAÇAVA - VASSOURA TIPO ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	VASSOURAS PARAENSE	UND	2362	R\$ 13,22	R\$ 31.225,64
39	ESPANADOR DE PÓ - ESPANADOR MANUAL, CONFECCIONADO EM FIBRA DE SISAL, COM CABO EM MADEIRA. LEVE E PRÁTICO. IDEAL PARA LIMPEZA GERAL. DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO: 74CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	DUPLAS	UND	3600	R\$ 12,59	R\$ 45.324,00
40	ESPANADOR DE TETO - ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO, TAMANHO 2,50 M. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	ESSENLY	UND	2955	R\$ 17,39	R\$ 51.387,45
41	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM "M" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO M	KALIPSO	PAR	3805	R\$ 9,30	R\$ 35.386,50



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



42	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO – TAM “G” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO G	KALIPSO	PAR	3805	R\$ 9,78	R\$ 37.212,90
43	LUVA LATEX C/ FORRO – TAM “G” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO G.	VOLK DO BRASIL	PAR	3805	R\$ 5,02	R\$ 19.101,10
44	LUVA LATEX C/ FORRO – TAM “M” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO M. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO M	VOLK DO BRASIL	PAR	3805	R\$ 7,02	R\$ 26.711,10
45	LUVA LATEX C/ FORRO – TAM “P” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO P	VOLK DO BRASIL	PAR	2680	R\$ 6,85	R\$ 18.358,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



46	PÁ COLETORA DE LIXO C/ CABO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM MADEIRA RESISTENTE REVESTIDO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	VASSOURAS PARAENSE	UND	2000	R\$ 7,70	R\$ 15.400,00
47	PANO DE CHÃO - PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO DE ALGODÃO CRU, REFORÇADO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 58 CM DE COMPRIMENTO X 82 CM DE LARGURA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 10 UND.	ITATEX	PACOTE	6000	R\$ 21,50	R\$ 129.000,00
48	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - CELULOSE VIGEM COR BRANCA LARGURA DE 10 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTADO. FOLHA DUPLA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 04 UNIDADES.	PERSONAL	PACOTE	10000	R\$ 6,60	R\$ 66.000,00
49	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO - MATERIAL CELULOSE VIGEM COR BRANCA DIMENSÕES: 10CM X 300M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA, MACIO E SEM PERFUME. PICOTADO. FOLHA SIMPLES. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 08 UNIDADES.	SULLEG PROFISSION AL	PACOTE	6000	R\$ 32,48	R\$ 194.880,00
50	PAPEL INTERFOLHADO 20X23CM/1000FLS. TOALHA DE PAPEL MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 20 CM. COR BRANCA EMBALAGEM:	NOBRE GOEDERT GROUP	PACOTE	8000	R\$ 29,00	R\$ 232.000,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	01 PACOTE COM 1000FLS.					
51	REFIL MOP ÚMIDO - MATERIAL: MICROFIBRA - REFIL LAVÁVEL EM MÁQUINA DE LAVAR. 35CM X 17 CM DIAMETRO: 6CM. EMBALAGEM: 01 REFIL MOP COM ROSCA	BRALIMPIA	UND	1000	R\$ 20,90	R\$ 20.900,00
52	RODO C/ CABO FERRO REVESTIDO - ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO DE FERRO REVESTIDO C/ PLÁSTICO, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, TAMANHO PEQUENO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	Santa maria	UND	2000	R\$ 17,06	R\$ 34.120,00
53	SACO P/LIXO 200 LTS - COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 85 CM, ALTURA 110 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, MATERIAL: POLIETILENO, EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	LUMITA	PACOTE	2000	R\$ 150,20	R\$ 300.400,00
54	SACO P/LIXO 100 LTS. COR PRETA DIMENSÕES: LARGURA 72 CM, ALTURA 83 CM, ESPESSURA 0,012 MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	LUMITA	PACOTE	2000	R\$ 94,00	R\$ 188.000,00
55	SACO P/LIXO 50 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 63 CM, ALTURA 80 CM, E ESPESSURA 0,008 MICRAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	ULTRAPLAS	PACOTE	1000	R\$ 79,85	R\$ 79.850,00
56	SACO P/LIXO 30 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA	ULTRAPLAS	PACOTE	1000	R\$ 48,61	R\$ 48.610,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	59 CM, ALTURA 62 CM, COM ESPESSURA 0,008MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES					
57	SABONETE LÍQUIDO - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO CREMOSO, COR AZUL OU PEROLADO, ACIDEZ: NEUTRO PH, APLICAÇÃO: COMERCIAL. EMBALAGEM: 01 EMBALAGEM COM 5 LITROS	VALENCIA	UND	5000	R\$ 44,00	R\$ 220.000,00
58	VASSOURA DE CERDAS DE PELO SINTÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CERDAS 5 CM, LARGURA CEPA 63 MM, ALTURA CEPA 90 MM, COMPRIMENTO CABO 140 CM APROXIMADAMENTE EMBALAGEM: 01 UNIDADE	VONDER	UND	1000	R\$ 18,50	R\$ 18.500,00
59	VASSOURA TIPO SANITÁRIA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, TIPO SANITÁRIA, MATERIAL CERDAS PLÁSTICO/POLIPROPILENO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM RESERVATÓRIO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	ALKLIN	UND	3000	R\$ 5,20	R\$ 15.600,00
Valor Total: R\$ 5.613.358,69 (Cinco Milhões, Seiscentos e Treze Mil, Trezentos e Cinquenta e oito Reais e Sessenta e Nove Centavos)						

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO GERENCIADOR



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

Item	Descrição do Item	Quantidade			Valor Unitário R\$
		Órgão Gerenciado r e Órgãos Participante s	Total Registrado e Limite de adesão por Entidade Não Participante	Limite decorrente de adesões	
01	ÁCIDO P/ LIMPEZA - ÁCIDO MURIÁTICO. DENOMINAÇÃO QUÍMICA: ÁCIDO CLORÍDRICO, CLORETO DE HIDROGÊNIO, ÁCIDO HIDROCLORÍDRICO. CARACTERÍSTICAS: LÍQUIDO CLARO, INCOLOR OU LEVEMENTE AMARELADO. ÁCIDO FORTE E ALTAMENTE CORROSIVO. SOLÚVEL EM ÁGUA, ÁLCOOL E ÉTER. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML	10.000	5.000	20.000	R\$ 7,60
02	ÁGUA SANITÁRIA. ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO QUÍMICA HIPOCLORITO DE SÓDIO, HIDRÓXIDO DE SÓDIO, CLORETO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS E PIAS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA C/1000ML.	40.000	20.000	80.000	R\$ 4,62
03	ÁLCOOL EM GEL - 70%, COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL ETÍLICO, POLÍMERO, BENZOATO DE DENATÔNIO, NEUTRALIZANTE E ÁGUA; FORMA LÍQUIDA	30.000	15.000	60.000	R\$ 6,71



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	GELATINOSA, TIPO GLICERINADO; ODOR CARACTERÍSTICO DE ÁLCOOL. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 500ML.				
04	CLARIFICANTE PARA PISCINA: COMPOSIÇÃO: SOLUÇÃO DE CLORIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO APLICAÇÃO: PISCINA. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 1000ML	1.000	500	2.000	R\$ 25,00
05	COPO DESCARTÁVEL DE 180 ML PÍAGUA - CAPACIDADE DE 180 ML, RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 1000 UNIDADES	3.000	1.500	6.000	R\$ 93,30
06	COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL P/CAFÉ 50 ML - CAPACIDADE DE 50 ML, RESISTENTE EM POLIPROPILENO, TRANSPARENTE, DENTRO DAS NORMAS DA ABNT. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES. CAIXA COM 2000 UNIDADES	2.000	1.000	4.000	R\$ 71,35
07	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E BACTERICIDA. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	3.000	1.500	6.000	R\$ 9,31
08	DESINFETANTE TIPO PINHO SOL, ANTISSEPTICO, GERMICIDA E	14.000	7.000	28.000	R\$ 23,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	BACTERICIDA. EMBALAGEM: EMBALAGEM FRASCO COM 5 LITROS				
09	DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, CONCENTRADO, INODORO, COM EXCELENTE AÇÃO DESENGORDURANT E BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: FRASCO COM 500ML.	5.000	2.500	10.000	R\$ 7,90
10	DESENTUPIDOR DE PIA - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO CURTO EM POLIETILENO, COM ALTO PODER DE SUCÇÃO, TIPO SANFONADO. VOLUME: 10 CM 3. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	1.000	500	2.000	R\$ 9,28
11	DESENTUPIDOR DE VASO SANITÁRIO - ESPECIFICAÇÃO: COMPOSTO POR POLIPROPILENO E BORRACHA TERMOPLÁSTICA, CABO LONGO, COM ALTO PODER DE SUCÇÃO, TIPO SANFONADO. MEDIDAS: ALTURA 10 CM DIÂMETRO: 16 CM. MATERIAL CABO: MADEIRA COMPRIMENTO CABO: 80CM. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE	1.000	500	2.000	R\$ 11,80
12	DESINFETANTE MULTIUSO - DESINFETANTE, BACTERICIDA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO,	50.000	25.000	100.000	R\$ 6,36



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	APLICAÇÃO FUNGICIDA, BIODEGRADÁVEL E COM FRAGRÂNCIAS DIVERSAS PARA LIMPEZA GERAL. PLÁSTICA COM 1 LITRO.				
13	DESODORANTE DE AMBIENTE AEROSOL - DESODORANTE/ARO MATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO AEROSOL, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS E BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM: EMBALAGEM EM FRASCO DE 400 ML.	5.000	2.500	10.000	R\$ 14,00
14	DESODORIZADOR SANITÁRIO – PEDRA SANITÁRIA GERMICIDA, BACTERICIDA PARA BANHEIRO, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL., IMETRIL, BENXL, AMÔNIA. DIVERSAS FRAGRÂNCIAS COM GANCHO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE DE 25G.	40.000	20.000	80.000	R\$ 3,75
15	DETERGENTE LIQUIDO - DETERGENTE, COMPOSIÇÃO AGENTE ALCALINO SOLVENTE E DETERGENTE SINTÉTICO, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUILBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO GORDURA E SUJEIRA EM GERAL, AROMA NEUTRO, CONTÉM	35.000	17.500	70.000	R\$ 3,71



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	TENSOATIVO, BIODEGRADÁVEL, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA COM 500 ML.				
16	ELEVADOR DE PH – BARRILHA - LEVE ACONDICIONADA, UTILIZADO PARA CORREÇÃO DE PH, APROPRIADO PARA PISCINAS E OUTROS. FORMATO: EM PÓ. EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2KG.	900	450	1.800	R\$ 30,30
17	ELEVADOR DE PH – LÍQUIDO - PURIFICADOR CLARIFICANTE DE PISCINAS – AUXILIA NA RETENÇÃO DE MICRO-PARTÍCULAS NO FILTRO DA PISCINA, PODE SER UTILIZADO NO TRATAMENTO PREVENTIVO, EVITANDO A TURBIDEZ DA ÁGUA DE SUA PISCINA, EFICIENTE CLARIFICANTE E AUXILIAR DE FILTRAÇÃO DA ÁGUA DE PISCINAS. FORMATO: LÍQUIDO. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 5 LITROS.	1.000	500	2.000	R\$ 46,25
18	ESPONJA DE LAVAR LOUÇA. ESPONJA DUPLA FACE, LIMPEZA, MATERIAL ESPUMA/FIBRA SINTÉTICA, FORMATO RETANGULAR, ABRASIVIDADE MACIA, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL. MEDIDAS APROXIMADAS: 100MM X 71MM X	7.000	3.500	14.000	R\$ 1,83



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	20MM. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.				
19	ESPONJA DE LÃ DE AÇO: FORMATO ANATÔMICO PARA LIMPEZA DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS. EMBALAGEM: EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 8 UNIDADES DE 60G.	5.000	2.500	10.000	R\$ 3,13
20	INSETICIDA EM SPRAY - ESPECIFICAÇÃO: INGREDIENTE ATIVO, SOLVENTE, ANTIOXIDANTE, EMULSIFICANTE, VEÍCULO E PROPELENTE. NO RÓTULO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM DE 300 ML.	7.000	3.500	14.000	R\$ 9,63
21	LIMPA ALUMÍNIO - PARA USO GERAL, DESENVOLVIDO PARA DAR BRILHO AO ALUMÍNIO SEM UTILIZAR A ESPONJA DE AÇO. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO CONSERVANTE, ABRASIVOS, ETC. EMBALAGEM: EMBALADO EM FRASCO DE 500 ML.	1.000	500	2.000	R\$ 4,42
22	LIMPA VIDROS - LIMPA VIDROS. COMPOSIÇÃO: ÁLCOOL AMÔNIA, TENSOATIVO ANIÔNICO, CORANTE, PERFUME E ÁGUA. EMBALAGEM: EMBALADO EM	10.000	5.000	20.000	R\$ 47,90



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	FRASCO DE 500 ML. CAIXA COM 12 UNIDADES.				
23	LUSTRA MÓVEIS 200ML - ESPECIFICAÇÃO: LUSTRA MÓVEIS, EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, P/ APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, EMBALAGEM: EMBALAGEM EM FRASCOS DE 200ML.	8.000	4.000	16.000	R\$ 8,51
24	REMOVEDOR DE GORDURA MULTIUSO - REMOVEDOR DE GORDURA, LIMPADOR IMPUREZAS, COMPOSIÇÃO BÁSICA LINEAR ALQUIL BENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, TENSOA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO REMOVER GORDURAS E POEIRAS DE COZINHAS/ BANHEIROS. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM TAMPA E BICO ECONÔMICO, FRASCO COM 500 ML.	8.000	4.000	16.000	R\$ 9,33
25	SABÃO EM BARRA -: SABÃO, EM BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SAIS + ÁCIDO GRAXO, TIPO COM ALVEJANTE, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PERFUME E FORMATO RETANGULAR. EMBALAGEM: PACOTE COM 05	20.000	10.000	40.000	R\$ 8,10



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	UNIDADES PEQUENO DE 180G CADA.				
26	SABÃO EM PÓ - SABÃO, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO CARBONATOS, SILICATOS, FOSFATOS, TENSOATIVOS NÃO IÔNICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BIODEGRADÁVEL, APLICAÇÃO LAVAR ROUPAS, ADITIVOS ALVEJANTES, ODOR FLORAL, COMPOSIÇÃO ÁGUA, ALQUIL BENZENO SULFATO DE SÓDIO E CORANTE. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 400G	50.000	25.000	100.000	R\$ 6,88
27	SAPONÁCEO - SAPONÁCEO EM PÓ, TIPO SAPÓLIO, COMPOSIÇÃO LINEAR ALQUILBENZENO, SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO LIMPEZA PISOS, PAREDES E LOUÇAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM COM TAMPA ABRE-FECHA. EMBALAGEM: FRASCO PLÁSTICO COM 300 GRAMAS PEQUENO.	6.000	3.000	12.000	R\$ 4,16
28	SODA CÁUSTICA 300G - ESPECIFICAÇÃO: SODA CÁUSTICA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO INCOLOR. EMBALAGEM: EMBALAGEM COM 300G.	7.000	3.500	14.000	R\$ 6,31
29	CAIXA TÉRMICA DE ISOPOR - COM CAPACIDADE DE 100	2.000	1.000	4.000	R\$ 88,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	LITROS, COM DRENO NA LATERAL. DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 799 MM LARGURA: 570 MM ALTURA: 416 MM APROXIMADAMENTE . EMBALAGEM: 01 UNIDADE 100 LITROS				
30	BALDE PLÁSTICO – BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 10L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 10 LITROS	1.300	650	2.600	R\$ 11,20
31	BALDE PLÁSTICO – BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 12L, COR PRETO, PEGADOR EMBUTIDO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 LITROS	1.000	500	2.000	R\$ 16,00
32	BALDE PLÁSTICO – BALDE COMUM DE PLÁSTICO, SEM TAMPA, FORMATO CILÍNDRICO. MATERIAL ALÇA ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE 20L, COR PRETO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 20 LITROS	1.000	500	2.000	R\$ 21,75
33	BALDE OVAL – KIT MOP – COM ESPREMEDOR DE MOP + MOP ÚMIDO, MICROFIBRA – PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE DE 14L,	1.000	500	2.000	R\$ 47,15



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	ESFREGÃO COM CABO DE 1,50M, CORES DIVERSAS. EMBALAGEM: 01 KIT				
34	BORRIFADOR - BORRIFADOR PLÁSTICO C/BICO. FRASCO BORRIFADOR/PULVERIZADOR PLÁSTICO COM BICO - COR: TRANSPARENTE OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE COM CAPACIDADE PARA 500ML.	2.000	1.000	4.000	R\$ 8,90
35	CESTO DE LIXO TELADO - CESTO DE LIXO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO TELADO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 15 L, DIÂMETRO 27,5 CM, ALTURA 29 CM APROXIMADAMENTE, COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1.437	718	2.874	R\$ 34,00
36	CESTO DE PLÁSTICO - CESTO DE PLÁSTICO COM TAMPA, MATERIAL PLÁSTICO, POLIPROPILENO, CAPACIDADE 100 L, PARA ROUPA SUJA. COR: CINZA OU BRANCO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	600	300	1.200	R\$ 94,99
37	ESCOVA MULTIUSO - ESCOVA, TIPO DE LAVAR ROUPA, PARA LIMPEZA, MATERIAL: CORPO PLÁSTICO RESISTENTE, MATERIAL: CERDAS SINTÉTICO, COR CERDAS BRANCA, COR DO CORPO CINZA OU BRANCA. MEDIDAS	5.300	2.650	10.600	R\$ 5,20



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	APROXIMADAS: 14 X 42CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE 12 X 7 X 5CM PEQUENA				
38	ESCOVÃO PIAÇAVA – VASSOURA TIPO ESCOVÃO, MATERIAL CERDAS PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CERDAS MÍNIMO 3 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	2.362	1.181	4.724	R\$ 13,22
39	ESPANADOR DE PÓ - ESPANADOR MANUAL, CONFECCIONADO EM FIBRA DE SISAL, COM CABO EM MADEIRA. LEVE E PRÁTICO. IDEAL PARA LIMPEZA GERAL. DIMENSÕES APROXIMADA DO PRODUTO: 74CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	3.600	1.800	7.200	R\$ 12,59
40	ESPANADOR DE TETO - ESPECIFICAÇÃO: ESPANADOR DE TETO, COM CABO DE MADEIRA REVESTIDO, TAMANHO 2,50 M. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	2.955	1.477	5.910	R\$ 17,39
41	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO – TAM “M” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO	3.805	1.902	7.610	R\$ 9,30



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO M				
42	LUVA DE BORRACHA PUNHO LONGO - TAM "G" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA, MATERIAL DE BORRACHA, APLICAÇÃO LIMPEZA, TIPO PUNHO LONGO, COR AMARELA, ACABAMENTO PALMA ANTIDERRAPANTE, ESTERILIDADE ESTERILIZADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO. EMBALAGEM: 01 PAR TAMANHO G	3.805	1.902	7.610	R\$ 9,78
43	LUVA LATEX C/ FORRO - TAM "G" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO G.	3.805	1.902	7.610	R\$ 5,02
44	LUVA LATEX C/ FORRO - TAM "M" - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO	3.805	1.902	7.610	R\$ 7,02



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA, CANO MÉDIO TAMANHO M. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO M				
45	LUVA LATEX C/ FORRO – TAM “P” - ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE BORRACHA, EM LÁTEX 100% NATURAL, RESISTENTE, ANTIDERRAPANTE, COM FORRO NO VERSO, COM REVESTIMENTO EM ALGODÃO, ANATÔMICA. EMBALAGEM: 01 PAR CANO MÉDIO TAMANHO P	2.680	1.340	5.360	R\$ 6,85
46	PÁ COLETORA DE LIXO C/ CABO - ESPECIFICAÇÃO: PÁ COLETORA DE LIXO, MATERIAL COLETOR EM PLÁSTICO RESISTENTE, CABO EM MADEIRA RESISTENTE REVESTIDO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO CABO 80 CM. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	2.000	1.000	4.000	R\$ 7,70
47	PANO DE CHÃO - PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO, TIPO SACO DE ALGODÃO CRU, REFORÇADO COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 58 CM DE COMPRIMENTO X 82 CM DE LARGURA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 10 UND.	6.000	3.000	12.000	R\$ 21,50
48	PAPEL HIGIÊNICO BRANCO - CELULOSE VIGEM COR BRANCA	10.000	5.000	20.000	R\$ 6,60



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	LARGURA DE 10 CM. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PICOTA DO. FOLHA DUPLA. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 04 UNIDADES.				
49	PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO - MATERIAL CELULOSE VIGEM COR BRANCA DIMENSÕES: 10CM X 300M CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EXTRA, MACIO E SEM PERFUME. PICOTADO. FOLHA SIMPLES. EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 08 UNIDADES.	6.000	3.000	12.000	R\$ 32,48
50	PAPEL INTERFOLHADO 20X23CM/1000FLS. TOALHA DE PAPEL MATERIAL 100% FIBRAS CELULÓSICAS TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA COMPRIMENTO 22 CM LARGURA 20 CM. COR BRANCA EMBALAGEM: 01 PACOTE COM 1000FLS.	8.000	4.000	16.000	R\$ 29,00
51	REFIL MOP ÚMIDO - MATERIAL: MICROFIBRA - REFIL LAVÁVEL EM MÁQUINA DE LAVAR. 35CM X 17 CM DIAMETRO: 6CM. EMBALAGEM: 01 REFIL MOP COM ROSCA	1.000	500	2.000	R\$ 20,90
52	RODO C/ CABO FERRO REVESTIDO - ESPECIFICAÇÃO: RODO, MATERIAL CABO DE FERRO REVESTIDO C/ PLÁSTICO, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO	2.000	1.000	4.000	R\$ 17,06



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



	REFORÇADO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UNIDADES, TAMANHO PEQUENO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE				
53	SACO P/LIXO 200 LTS - COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 85 CM, ALTURA 110 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, MATERIAL: POLIETILENO, EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	2.000	1.000	4.000	R\$ 150,20
54	SACO P/LIXO 100 LTS. COR PRETA DIMENSÕES: LARGURA 72 CM, ALTURA 83 CM, ESPESSURA 0,012 MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	2.000	1.000	4.000	R\$ 94,00
55	SACO P/LIXO 50 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 63 CM, ALTURA 80 CM, E ESPESSURA 0,008 MICRAS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	1.000	500	2.000	R\$ 79,85
56	SACO P/LIXO 30 LTS. COR PRETA, DIMENSÕES: LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM, COM ESPESSURA 0,008MICRA. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	1.000	500	2.000	R\$ 48,61
57	SABONETE LÍQUIDO - ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO CREMOSO,	5.000	2.500	10.000	R\$ 44,00



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESA/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESA/PMA



	COR AZUL OU PEROLADO, ACIDEZ: NEUTRO PH, APLICAÇÃO: COMERCIAL. EMBALAGEM: 01 EMBALAGEM COM 5 LITROS				
58	VASSOURA DE CERDAS DE PELO SINTÉTICO - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, MATERIAL CERDAS DE PELO SINTÉTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA POLIPROPILENO, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, COMPRIMENTO CERDAS 5 CM, LARGURA CEPA 63 MM, ALTURA CEPA 90 MM, COMPRIMENTO CABO 140 CM APROXIMADAMENTE EMBALAGEM: 01 UNIDADE	1.000	500	2.000	R\$ 18,50
59	VASSOURA TIPO SANITÁRIA - ESPECIFICAÇÃO: VASSOURA, TIPO SANITÁRIA, MATERIAL CERDAS PLÁSTICO/POLIPROPILENO, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COM RESERVATÓRIO. EMBALAGEM: 01 UNIDADE	3.000	1.500	6.000	R\$ 5,20

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

Dos limites para as adesões

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

Vedação a acréscimo de quantitativos

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos estabelecidos na ata de registro de preços (ARP), conforme está disposto no art. 22 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Diário Oficial do Município de Ananindeua, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovada a vantajosidade do preço, conforme preceitua o art. 21 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, devendo ser observada a possibilidade de o licitante oferecer ou não proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto *no edital* e se obrigar nos limites dela;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os produtos com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos *no edital* e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 8.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.9. Após a homologação da licitação, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9.1. O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

5.10. A ata de registro de preços será assinada digitalmente, nos termos da legislação em vigor, conforme preceitua o art.9º, parágrafo 2º do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024.

5.11. Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital, e observado o disposto no item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.12. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do *edital*, poderá:

5.12.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.12.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.13. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

5.14. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

5.14.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

5.14.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

5.14.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

5.14.3.1. No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

5.14.3.2. No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

6.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

6.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o órgão ou entidade gerenciador(a) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado.

6.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciador(a) procederá ao cancelamento do preço registrado na ata de registro de preços (ARP), nos termos descritos no art. 29 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

6.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o órgão ou entidade gerenciador(a) comunicará aos



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços (ARP), para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

6.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

6.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciador(a) e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do disposto no art. 27 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

6.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o órgão ou entidade gerenciador(a) convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

6.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciador(a) procederá ao cancelamento da ata de registro de preços (ARP), e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa à Administração Pública Municipal.

6.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 6.2 e no item 6.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

6.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

7.1.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou as entidades participantes e não participantes do registro de preços.

7.1.2. O remanejamento somente poderá ser feito:

7.1.3. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante; ou

7.1.4. De órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante.

7.1.5. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

7.1.6. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 35 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024.

7.1.7. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



7.1.8. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.

7.1.9. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item 7.1.5, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

8. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

8.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

8.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

8.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

8.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

8.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

8.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

8.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 8.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

8.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

8.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

8.4.1. Por razão de interesse público;

8.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

8.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nos termos do disposto no art. 25 do Decreto nº 1.835 de 20 de março de 2024.

9. DAS PENALIDADES

9.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

9.1.1. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

9.2. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto



ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE ANANINDEUA
PREFEITURA MUNICIPAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2025- SESAU/PMA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2025.005 SESAU/PMA



nº 11.462, de 2023).

9.3. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

10. CONDIÇÕES GERAIS

10.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

10.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e *encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver)*.

ANANINDEUA-PA, 25 de setembro de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
C.N.P.J. nº 11.941.767/0001-31
CONTRATANTE

CASA SANTA COMERCIO LTDA
CNPJ n.º 51.531.999/0001-36
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1. _____

CPF Nº

2. _____

CPF Nº